
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE MİKROPLASTİK 

GİDERİMİNİN ARAŞTIRILMASI  

 

 

Tuğba CAN 



 

 

 

 

 

  
 

T.C. 

BURSA ULUDAĞ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE MİKROPLASTİK GİDERİMİNİN 

ARAŞTIRILMASI  

 

 

Tuğba CAN 

0000-0003-4717-801X 

 

 

 

 

Prof. Dr. Gökhan Ekrem ÜSTÜN 

(Danışman) 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE MÜHENDİSLİĞİ ANABİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

BURSA – 2022 

Her Hakkı Saklıdır 

 



 

 

 

 

 

 

TEZ ONAYI 

   

Tuğba CAN tarafından hazırlanan “ATIKSU ARITMA TESİSLERİNDE 
[...]
azaltmamaktadır. Tüm bunlara ek olarak, MP'lerin tipi (şekil, boyut ve malzeme 

yoğunluğu), MP’lerin sıvıdaki dikey eğilimi de ilgili süreçlerle giderim verimliliğini 

etkilemektedir (Bilgin vd., 2020). Azizi ve diğerleri (2022), şekil bakımından MP'lerin 

miktarı filmler dışında farklı arıtma kademeleri boyunca önemli ölçüde değişmediği 

tespit edilmiştir. Çökme işleminde esnasında, filmler aynı boyutlardaki elyaftan daha 

yüksek ağırlıktadır ve büyük filmleri  (1-5 mm) büyük yüzey alanlarına sahip 

olduklarından yüzdürme eğilimi göstermektedir (Bilgin vd., 2020; Blair vd., 2019). 

 

1 mm'den büyük MP'ler birincil arıtma kademesinde verimli bir şekilde tutulduğu, 

ikincil arıtma kademesinde 0.5–1 mm boyutları yakalanabileceği ve ikincil arıtmada 

ileri teknolojiler kullanılarak 0.3–0.5 mm büyüklüğündeki partiküller tutulabilirken, 

ikincil atıksularda < 0.3 mm MP'lerin kaçabileceği bilinmektedir (Pittura vd., 2021; 

Ziajahromi vd., 2017; Blair vd., 2019; Raju vd., 2020). MBR, RSF ve UF gibi 



 

 

 

13 

 

fizikokimyasal proseslerin kombinasyonu kullanılan üçüncül kademe arıtmada, 

atıksudaki MP'lerin uzaklaştırıldığı daha kaliteli bir atıksu elde edilebilmektedir 

(Freeman vd., 2020). 21 çalışmanın incelenmesiyle elde edilen AAT'lerin MP giderim 

performansı birincil, ikincil ve üçüncül kademe arıtmalar için sırasıyla; %72, %88 ve 

%94 olduğunu belirlenmiştir (Iyare vd., 2020). 

 

2.4. Arıtma Çamurunda MP Varlığı 

 

AAT’lerdeki atıksulardan giderilen MP'lerin önemli bir miktarı çamurda birikmektedir 

(Golwala vd., 2021) (Çizelge 5.1) ve AAT'lerde oluşan çamur yüksek besin içeriğine 

sahip olmasından dolayı tarım arazilerinde gübre veya toprak değiştirici gibi 

uygulamalarda kullanılmaktadır. AAT'lerde üretilen çamurların tarımsal uygulamalarda 

kullanılması karasal ortamlara MP girişinin önemli bir kaynağıdır. Yağış, sulama ve 

rüzgâr tarım arazilerine gübre olarak uygulanan çamurdaki MP'lerin sucul ortamlara 

karışma potansiyeli mevcuttur (Alavian Petroody vd., 2021). 

 

Arazi uygulamasından önce çamuru stabilize etmek için yaygın olarak kullanılan 

anaerobik çürütme ve kompostlama işlemlerinde yararlı mikroorganizmalar MP'lerden 

etkilenerek proses verimliliği etkilenmekte fakat bu işlemlerden MP gideriminin önemli 

ölçüde gerçekleştiğine dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Alternatif olarak, 

MP'ler tekli yakma işlemiyle berataraf edilebilir ancak bazı MP'ler yakma işleminden 

sonra da külde kalabilmektedir (Cydzik-Kwiatkowska vd., 2022). Çamurlar için termal 

arıtma uygulamaları, atık malzemeleri farklı teknolojiler aracılığıyla işlemek ve 

ayrıştırmak için yüksek sıcaklıklara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu uygulamalar; yakma, 

gazlaştırma ve piroliz işlemleridir (Schnell vd., 2020). 

 

Kompostlaştırılmış çamurda, MP'ye bağlı Cr, Pb, N gibi metaller bulanabilmektedir. Bu 

metallerin varlığı toprağın kimyasal, fiziksel ve biyolojik özelliklerini etkileyerek 

toprak yaşayan canlılar üzerinde çeşitli etkilere neden olabilmektedir (Gianico vd., 

2021; Vithanage vd., 2021). Toprakta MP varlığının artması, su buharlaşmasını 

artırarak toprak kurumasına neden olmakta ve bitki performansını engelleyebilmektedir 

(Mohajerani ve Karabatak, 2020). Belediyeye ait AAT'den oluşan ve tarım arazilerinde 



 

 

 

14 

 

gübre olarak kullanılması amaçlanan işlenmiş çamurda MP konsantrasyonu 37.7 ile 

97.2 arasında MP/g (kuru ağırlık) değişim göstermektedir (Harley-Nyang vd., 2022). 

Şekil 2.4. ‘te AAT'lerde üretilen farklı çamur türlerindeki MP sayısı ve şekil dağılımı 

verilmiştir. Ham çamur ve işlenmiş çamurdaki ortalama MP miktarının önemli ölçüde 

farklılık göstermemektedir. Çamur arıtımının çamur yapısındaki MP'leri azaltmadığı ve 

MP'lerin tarımsal yönetim esnasında toprak ortamına taşınacağı sonucuna varılmaktadır 

(Cydzik-Kwiatkowska vd., 2022).  

 

 
 

Şekil 2.4. A) AAT'lerde üretilen farklı çamur türlerindeki MP sayısı B) AAT'lerde 

üretilen farklı çamur türlerindeki MP şekil dağılımı (%) (Cydzik-Kwiatkowska vd., 

2022 ' den uyarlanmıştır). 

 

Ayrıca yıkama sırasında tekstillerden kopan lifler, çamur bertarafı yoluyla tarımsal 

amaçla kullanılan toprağına ulaşmakta ve çamurla toprağa verilen liflerin ortalama lif 

genişliği 20 μm, ortalama lif uzunluğu 0.97 mm olarak bulunmuştur (Corradini vd., 

2019). 

 

 

 

 

 



 

 

 

15 

 

2.5. MP’lerin Sucul Ortama ve İnsan Sağlığı Üzerine Etkisi  

 

MP’lerin özellikleri nedeniyle, çok sayıda çevre sorununa neden olmaktadır (Herbort 

vd., 2018). Sucul ortamlarda MP’ler üzerine yapılan araştırmalar gün geçtikçe artmakta 

ve 2020 yılı itibariyle yapılan çalışmaların %77.5'i deniz ekosistemleri, %16.2'si tatlı su 

sistemleri ekosistemi ve %7.6'sı haliçler üzerine yayınlanmıştır (Meng vd., 2020). 

MP'lerin sucul canlılar için ekolojik toksisitesi, günümüz araştırmalarında ön plana 

çıkan bir konudur. MP'lerin canlılar üzerindeki etkilerini belirlemek için birçok çalışma 

yapılmaktadır (Schmidt vd., 2020). Son 15 yılda içerisinde meydana gelen plastik 

kirliliğinin sonucu olarak, su florasının ve vahşi yaşamın % 15-35'inin 2050 yılına kadar 

yok olacağı tahmin edilmektedir (Chandra vd., 2020). MP taşıyan nehirler ve akarsular, 

MP’lerin sucul ekosisteme girmesinin ana yolları olduğu bilinmektedir (Vanapalli vd., 

2021). Nehirler ve akarsuların yanı sıra, rüzgâr, fırtınalar ve siklonlar gibi aşırı hava 

olayları da sucul ortama ulaşan daha düşük yoğunluklara sahip MP'lerin taşıyıcıları 

olarak işlev görerek MP kirliliğine neden olmaktadır (Wang C. vd., 2021; Westphalen 

ve Abdelrasoul, 2018). 

 

İnsan göçüyle birlikte yeni kasabaların kurulması ve altyapının büyümesine bağlı olarak 

plastik kullanımının artması, kötü su yönetime neden olmakta ve sucul sistemlerindeki 

MP konsantrasyonlarını da değiştirebilmektedir (Wang C. vd., 2021). İskoçya'da 

yapılan bir araştırmaya göre, üçüncül arıtma kademesindeki AAT'den %98'lik MP 

giderimi olmasına rağmen büyük miktarda (6.5 ×107) MP, atıksu deşarjı sonucu sucul 

ekosisteme salınmıştır (Bretas Alvim, Mendoza-Roca, vd., 2020). Amerika Birleşik 

Devletleri'nde yapılan bir çalışmada, yılda ortalama 8 × 109 mikroboncuk, günde ise 

ortalama 7 000 mikroboncuk AAT'lerden su ortamına salınmaktadır (Wu vd., 2019). 

Çevreye atıldıktan sonra PET, PP, PS, PVC ve PE gibi çeşitli MP'lerin birikmesi, sucul 

ekosistem kirlenmesinin birincil nedenleri arasındadır (Ngo vd., 2019). MP'ler, 

AAT’lerden salındıklarında tehlikeli metalleri yüzeylerine tutabildikleri için sucul 

ortamda ekotoksisiteye neden olmaktadır (Westphalen ve Abdelrasoul, 2018). 

 

 



 

 

 

16 

 

MP’lerin zooplanktonlar, deniz balıkları, memeliler, deniz kuşları ve deniz 

kaplumbağaları tarafından yutulduğu bilinmekte ve sucul ekosistemde uzun süre 

kalmaları ve farklı şekilleri/büyüklükleri nedeniyle, suda yaşayan canlılar tarafından 

besin sanılarak tutulmakta hatta sonunda ölüme dahi yol açmaktadır (EPA, 2016).  MP 

mikrolifleri, zooplankton ve kabuklular tarafından alınabilmekte ve birincil seviyeden 

daha yüksek trofik seviyelere aktarılarak besin zincirlerine geçebilmektedir (Carbery 

vd., 2018; He vd., 2018). Ayrıca canlıların bağırsaklarında anormalliklere neden olarak 

onları açlıktan öldürebilmektedir (Li X. vd., 2018). 

 

Plastik kullanımındaki önemli artış, su ekosistemleri ve insan sağlığı üzerinde çoğu 

araştırmacı ve yetkililer için önemli endişe kaynağıdır (Miranda vd., 2020). 

Literatürdeki verilere göre, okyanus tabanları, Kuzey Kutbu ve Antarktika buzulları gibi 

uzak yerlerde büyük miktarlarda bulunan ve zararlı çevresel etkileri olan MP’lerin 

küresel dağılımda olduğunu ortaya çıkarmıştır (Wang C. vd., 2021). 

 

Araştırmacılar uzun süredir MP'lerin fiziksel, kimyasal ve biyolojik etkileşimlerini 

araştırmaktadır ancak sucul ekosistem ve insan sağlığı üzerindeki etkisini ortaya 

koymak için daha fazla çalışma yapılması gerekmektedir (Bilal ve Iqbal, 2020). 

 

110 μm'den daha küçük MP'ler, bağırsaklardan, pankreastan ve dalaktan karaciğere 

taşıyan damarlardan geçebildiğinden, MP'lerin insan sağlığına yönelik risk oluşturmakta 

beraber 20 μm'den küçük MP'ler karaciğer ve böbrekler dahil olmak üzere diğer 

organlara girebilirken 150 μm'den büyük MP insan vücudu tarafından emilebilmektedir 

(WHO, 2019). 

 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) raporuna göre MP’lerin insan sağlığına etkisi henüz 

kanıtlanmamıştır. MP’ler içme suyunda rutin olarak izlenmemektedir. Öte yandan, 

yüzey akışı ve atıksular, MP'lerin tatlı suya girişinin ana kaynağı olarak kabul 

edilmektedir. Bu nedenle, atıksu ve içme suyu arıtma tesislerinde MP'lerin giderim 

mekanizması ve verimliliği hakkında daha fazla bilgi gerekmektedir (Azizi vd., 2022). 

 

 



 

 

 

17 

 

3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

Çalışma kapsamında Bursa ili Gemlik ilçesinin evsel atıksularının arıtıldığı AAT’den 

alınan atıksu ve çamur örneklerinde MP’lerin tespit edilmesi için literatür incelenerek 

oluşturulan ve Şekil 3.17’deki (deneysel akım şeması) işlemler atıksu ve çamur 

örneklerine uygulanmıştır. ATT’nin tanıtımı ve uygulanan deneysel prosedür 

(atıksu/çamur numuneleri) detaylı bir şekilde alt bölümlerde açıklanmıştır.  

 

3.1. Çalışma Alanı ve Atıksu Arıtma Tesis Tanıtımı 

 

Gemlik merkezinde bulunan deniz kıyısına 250 m uzaklıktaki ön arıtma tesisi 2006 

yılında kurulmuştur. Ön arıtma tesisi, fiziksel arıtım üniteleri (kaba ızgara, kum ve yağ 

tutucu ünitesi) içermekte olup çıkış atıksu, denizin 40 m derinliğine 1.5 km 

uzunluğundaki derin deniz deşarj boru hattı (Ana boru çapı: 630 mm ve Dirsek boru 

çapı: 200 mm) ile Marmara Denizi’ne deşarj yapılmaktadır. Derin deniz deşarj hattının 

en kesiti Şekil 3.2.’de gösterilmiştir. Gemlik AAT konumu (sarı işaretli), Karsak 

Deresi’nin yanına döşenen 4 km’lik uzunlukta pompalı geliş hattına (Ana boru çapı: 

710 mm) (mavi hat) ve cazibeli gidiş hattına (Ana boru çapı: 630 mm) (kırmızı hat) 

sahip çift yönlü terfi hattı, Ön arıtma tesisi konumu (yeşil işaretli), derin deniz deşarj 

hattı (yeşil hat) ve derin deniz deşarj noktası (kırmızı işaretli) Şekil 3.3’te gösterilmiştir. 

Derin deniz deşarjının yapıldığı noktada, uluslararası standartlara uygun 1 adet ışıklı 

şamandıra ve kıyıda gözetleme kulesi mevcuttur. Ön arıtma tesis kapasitesi zamanla 

yetersiz kaldığından ve atıksu kalitesinin iyileştirilmesi amacıyla yeni Gemlik AAT 

(Kot: 35 m) inşa edilerek 2019-2020 döneminde işletmeye alınmıştır. Gemlik AAT (N 

40° 25.472' E 029° 12.116') konumunda bulunmaktadır ve konumun tespitinde “ETREX 

22x” marka el GPS cihazı kullanılmıştır. AAT’nin proje debisi 18 850 m3/gün olup, 

ortalama debisi 18 250 m3/gün’dür. Tesis A2/O biyolojik arıtma prosesine göre 

tasarlanmış olup yaklaşık 150 000 kişilik nüfusa hizmet vermektedir. Gemlik ilçesi 

atıksuyu ilk olarak (ön arıtma tesisi) 30 mm’lik kaba ızgara, kum ve yağ tutucu 

ünitesinden geçerek 4 km’lik terfi hattı ile AAT’nin 6 mm’lik otomatik ince ızgara 

ünitesine gelmektedir. Daha sonra havalandırmalı kum tutucu ünitesine ulaşan atıksu, 

A2/O prosesine göre tasarlanmış olan biyolojik arıtma ünitesine ardından son çökeltim 

ünitesine (2 adet), son olarak da UV dezenfeksiyon ünitesinden (4 modül, 72 adet 



 

 

 

18 

 

lamba, UV-C) geçerek cazibeli bir akış ile derin deniz deşarjıyla Marmara Denizi’ne 

karışmaktadır. Son çökeltim ünitelerinden çekilen çamur ilk olarak betonarme yapıda 

olan çamur yoğunlaştırma ünitelerine (2 adet) gelmekte daha sonra çamur susuzlaştırma 

ünitesine ulaşmaktadır. Çamur susuzlaştırma ünitesinden önce sisteme katyonik polimer 

(66 kg/gün sarfiyat) dozlaması yapılmaktadır. Tesiste oluşan günlük ortalama çamur 

miktarı 22 ton/gün olup, atık çamurlar elektrik üretimi için BUSKİ Çamur Yakma 

Tesisi ’ne gönderilmektedir. Tesisin çamur yaşı 25 gün, geri devir oranı ise tesis 

debisinin %50’si (9 125 m3/gün) kadardır. Manuel ve otomatik ızgaralardan çıkan atık 

miktarı 15 ton/ay olup oluşan atıklar Yenikent (Hamitler) Evsel Katı Atık Depolama 

Sahası’na gönderilmektedir. Tesisin çıkış atıksuyunun iletkenlik değeri ortalama 6500 

µS olup yaz aylarında bu değer 8 000 ile 10 000 µS’e kadar çıkmaktadır. Evsel nitelikli 

AAT’lerin çıkış suyunun iletkenlik değeri 1100 – 1400 µS.cm -1 civarında olması 

beklenirken (Zoungrana vd., 2020) Gemlik AAT’nin bu iletkenlik değerinin yüksek 

olmasının nedeni deniz suyunun altyapı sistemine sızmasından kaynaklanmaktadır. 

 

 
 

Şekil 3.1. Gemlik AAT’nin genel görünümü 

 



 

 

 

19 

 

                                   
 

Şekil 3.2. Gemlik AAT’nin derin deniz deşarj hattı borusu



 

 

 

20 

 

 
 

Şekil 3.3. Gemlik AAT, Terfi hattı, Ön arıtma tesisi ve Derin deniz deşarj noktasının gösterimi

2
0
 



 

 

 

21 

 

 
 

Şekil 3.4. Gemlik eski ve yeni AAT’lerin zemin kotları 

 

Eski ve yeni tesisin zemin kotları, atıksuyun deşarj edildiği alıcı ortam olan deniz 

seviyesi kotu şematik olarak Şekil 3.4’te gösterilmiştir. 

                                           

3.2 Numune Alımı 

 

MP'lerin tespit edilmesi amacıyla Bursa Su ve Kanalizasyon İdaresi (BUSKİ)’ne bağlı 

Gemlik AAT’den 4 farklı üniteden atıksu numunesi ve 3 farklı üniteden çamur 

numunesi olmak üzere toplamda 7 farklı noktadan örnekleme yapılmıştır. Tesisin akım 

şeması ve örnekleme noktaları Şekil 3.6.’da verilmiştir. Numuneler, Ekim 2021 – Eylül 

2022 arasında (12 ay boyunca) ayda bir numune olacak şekilde, sabah 10:00 - 11:00 

saatleri arasında toplanmıştır.  

 

Tesisin örnekleme noktaları, bu noktalardan toplanan örneklem hacimleri ve toplanan 

numune tipleri Çizelge 3.1.’de verilmiştir. Giriş ve çıkış atıksu numuneleri “Endress + 

Hauser” marka autosampler kullanılarak 24 saatlik kompozit numune şeklinde 

alınmıştır (Şekil 3.7.). Kum tutucu atıksu, geri devir aktif çamur ve çamur 

yoğunlaştırma numuneleri ise grab (anlık) olarak 10 L’lik paslanmaz çelik kova 

kullanılarak alınmıştır. Atık çamur numunesi ise grab (anlık) olarak paslanmaz çelik 

kaşık ile alınmıştır.  



 

 

 

22 

 

Numune alım sürecinde plastik bulaşmasını önlemek amacıyla cam şişeler (Şekil 3.5.) 

kullanılmış (Edo vd., 2020) şişe ağzı ile plastik kapak arasına alüminyum folyo 

konulmuştur (Bakir vd., 2020). Deneysel prosedüre kadar tesisten toplanan atıksu ve 

çamur numuneleri 4°C’de numune saklama dolabında muhafaza edilmiştir (Raju vd., 

2020) ve 72 saat içinde analiz edilmiştir (Kankanige ve Babel, 2021). 

 

Çizelge 3.1. Örnekleme noktaları ve örnek miktarları 

 

NO NOKTA ÖRNEKLEM YERLERİ ÖRNEK 

MİKTARI 

NUMUNE 

TÜRÜ 

1 S1 Ham Atıksu Girişi 1 L Kompozit  

2 S2 Kum Tutucu Çıkışı 2 L Grab  

3 S3 Son Çökeltim Çıkışı 8 L Grab 

4 S4 UV Ünitesi Çıkışı 15 L Kompozit 

5 Ç1 Geri Devir Hattı 10 g Grab  

6 Ç2 Çamur Yoğunlaştırma Ünitesi 10 g Grab  

7 Ç3 Çıkış Atık Çamur 10 g Grab  

 

 

 
 

Şekil 3.5. Tesisin farklı ünitelerinden alınan atıksu ve çamur numuneleri 



 

 

 

23 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3.6. Gemlik ATT’nin akım şeması ve örnekleme noktaları 

 

 

2
3
 



 

 

 

24 

 

Atıksu numuneleri tesisin 4 ayrı noktasından toplanmıştır: Ham atıksu (S1), kum tutucu 

ünitesi çıkışı (S2), son çökeltim ünitesi çıkışı (S3) ve UV dezenfeksiyon ünitesi çıkışı 

(S4) olarak işaretlenmiştir. Çamur numuneleri ise 3 noktadan toplanmıştır: Geri devir 

aktif çamur (Ç1), çamur susuzlaştırma ünitesi çıkışı (Ç2) ve atık çamur (Ç3) olarak 

işaretlenmiştir. (Şekil 3.6.) 

 

3.3 Atıksu Numunelerinden MP Ayrımı 

 

Giriş ve çıkış atıksu kompozit numuneleri 24 saatlik kompozit numune olarak alınmıştır 

(Talvitie vd., 2017). Kompozit numuneler, otomatik örnekleme cihazı (Enderes Houser) 

(Şekil 3.7) ile 24 saat boyunca saatlik (her 15 dakikada bir 250 mL) numune alacak 

şekilde programlanmıştır. Numuneler 50 cm derinlikten alınarak 1 L'lik PE numune 

kaplarına (8.5 cm kare tabanlı) toplanmıştır. Anlık atıksu numuneleri, 10 L’lik çelik 

kova kullanılarak toplanmıştır (Şekil 3.8.). Toplanan atıksu numuneleri, önceden distile 

sudan geçirilmiş ve kurutulmuş cam şişelere boşaltılmıştır (Edo vd., 2020; Kankanige 